

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tịnh Châu giai đoạn 2021 – 2024**
(Số liệu wóc tính đến hết ngày 31/12/2024)

Thực hiện Công văn số 1913/UBND-VX ngày 21/5/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi về việc đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 – 2024, đề xuất giai đoạn 2026-2030, UBND xã Tịnh Châu báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác quản lý Chương trình:

a) Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình:

- Các cấp ủy Đảng, ban, ngành thường xuyên quan tâm chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo thông qua kế hoạch, chương trình công tác hàng năm, quý, tháng. Trên cơ sở đó, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, thôn triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình phù hợp với điều kiện thực tế. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành, đồng thời hằng năm căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã cũng như kế hoạch, chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, UBND xã đã xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến các dự án Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

+ Quyết định số 932/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND xã Tịnh Châu về phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tịnh Châu

+ Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 31/10/2022 về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2022;

+ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 09/3/2023 về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023;

+ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 06/3/2024 về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2024;

- Trên cơ sở các văn bản của các cấp, UBMTTQ Việt Nam, các Hội, đoàn thể xã đã cụ thể hóa văn bản vào chương trình công tác năm và triển khai đến chi hội, chi đoàn; thường xuyên tuyên truyền, theo dõi, quản lý hội viên, đoàn viên thuộc hộ nghèo do Hội, đoàn thể mình quản lý để kịp thời giúp đỡ, hỗ trợ về vật

chất, tinh thần hoặc đề xuất hỗ trợ phương tiện, vay vốn,... giúp hội viên ổn định cuộc sống, chủ động làm ăn vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn xã; phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cho các thành viên ban chỉ đạo. Trên cơ sở nhiệm vụ và địa bàn được phân công, các thành viên Ban chỉ đạo thường xuyên theo dõi và giám sát việc thực hiện công tác giảm nghèo ở các thôn.

- Công tác tuyên truyền: Tiếp tục tập trung tuyên truyền sâu rộng về công tác giảm nghèo, an sinh xã hội, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về tiêu chí của chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 (theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ về quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025), mục tiêu giảm nghèo bền vững, góp phần tạo được sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tâm, hiệp lực của toàn xã hội trong triển khai thực hiện chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội bền vững. Tăng cường xây dựng, củng cố hệ thống thông tin truyền thông cơ sở; tăng cường nội dung thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Nhà nước và đáp ứng nhu cầu thông tin thiết yếu của xã hội; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân; tăng thời lượng phát trên hệ thống phát thanh nhằm đảm bảo thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chính sách giảm nghèo, tuyên truyền nêu các gương điển hình tiên tiến, mạnh dạn, chủ động làm ăn để tăng thu nhập, từng bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, vươn lên thoát nghèo bền vững.

b) Công tác điều hành, phối hợp thực hiện Chương trình:

Công tác quản lý nhà nước được tăng cường, cơ chế điều hành có đổi mới, hiệu quả, tăng cường vai trò của UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể, sự giám sát của cộng đồng và minh bạch các nguồn lực tham gia dự án giảm nghèo; quan tâm đến vai trò và sự tham gia của người nghèo để thúc đẩy họ quyết tâm, nỗ lực vươn lên thoát nghèo bền vững.

Hằng năm, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của UBMTTQ Việt Nam thành phố Quảng Ngãi; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy xã, sự phối hợp của UBND, các ban ngành, hội đoàn thể của xã, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã đã triển khai và ban hành các văn bản hướng dẫn các Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức thành viên tổ chức thực hiện các chính sách giảm nghèo, chung tay giúp đỡ người nghèo, người khó khăn, đảm bảo an sinh xã hội như: Kế hoạch vận động quỹ vì người nghèo, Kế hoạch tháng cao điểm vì người nghèo, Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo...

UBND xã, các Hội đoàn thể phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách, chương trình, dự án hỗ trợ giảm nghèo nên công tác giảm nghèo của địa phương trong giai đoạn 2021-2025 đã đạt được nhiều kết quả.

UBMTTQ Việt Nam xã, các Hội, đoàn thể thực hiện lồng ghép, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chương trình giảm nghèo, các mô hình giảm nghèo, xây dựng “Quỹ vì người nghèo” nhằm hỗ trợ làm nhà cho những hộ nghèo, hỗ trợ phương tiện sản xuất, cho vay vốn đã góp phần không nhỏ đến công tác giảm nghèo trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của UBND xã và quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo ở thôn đạt kết quả tốt.

c) Kết quả hoạt động truyền thông, thông tin và theo dõi, giám sát, đánh giá Chương trình:

- Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững, đặc biệt là Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 5680/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND thành phố Quảng Ngãi phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, kết hợp đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước nhằm làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Tăng cường công tác vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia công tác giảm nghèo; tiếp tục triển khai Cuộc vận động “Vì người nghèo”, Tháng cao điểm “Vì người nghèo” hàng năm; xây dựng và nhân rộng các mô hình giảm nghèo hiệu quả.

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền sâu rộng về công tác giảm nghèo, an sinh xã hội, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về tiêu chí của chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 (theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ về quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025), mục tiêu giảm nghèo bền vững, góp phần tạo được sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tâm, hiệp lực của toàn xã hội trong triển khai thực hiện chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội bền vững. Tăng cường xây dựng, củng cố hệ thống thông tin truyền thông cơ sở; tăng cường nội dung thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Nhà nước và đáp ứng nhu cầu thông tin thiết yếu của xã hội; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân; tăng thời lượng phát trên hệ thống phát thanh nhằm đảm bảo thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chính sách giảm nghèo, tuyên truyền nêu các gương điển hình tiên tiến, mạnh dạn, chủ động làm ăn để tăng thu nhập, từng bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thay đổi nhận thức của nhân dân trong thực hiện các chính sách, pháp luật về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã: thông qua các cuộc họp giao ban, họp thôn, triển

khai các chính sách khác, thông qua Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các hoạt động giao lưu văn hóa, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể.

- Hàng năm, UBND xã kết hợp với UBMTTQ Việt Nam và các Hội, đoàn thể tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện phong trào thi đua với chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát chương trình giảm nghèo bền vững hàng năm, định kỳ trên địa bàn xã.

d) Công tác chấp hành chế độ giám sát của cơ quan dân cử:

Định kỳ hàng năm, Ban Chỉ đạo xã tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo và hộ cận nghèo đảm bảo đúng quy trình, quy định; làm tốt công tác kiểm tra, giám sát giảm nghèo tại xã và báo cáo đánh giá kết quả định kỳ 6 tháng, hàng năm và cả giai đoạn.

2. Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn.

a) Ngân sách Trung Ương: kinh phí đã phân bổ 411,0 triệu đồng.

b) Ngân sách địa phương:

- Ngân sách tỉnh phân bổ: 382,2 triệu đồng, đã quyết toán 270,3 triệu đồng.

- Ngân sách thành phố phân bổ: 36,1 triệu đồng

c) Nguồn huy động hợp pháp khác: không có

3. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ:

Cuối năm 2021 toàn xã có 37 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 2,29% và 65 hộ cận nghèo, tỷ lệ 4,02%. Qua thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã đã giảm được 11 hộ nghèo. Đến đầu năm 2024 toàn xã còn 26 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 1,61% và 67 hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo 4,14%.

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 5 năm và hàng năm, phân chỉ tiêu giảm nghèo cho các thôn, các Hội đoàn thể theo chỉ tiêu UBND thành phố giao. Nhờ sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, hội đoàn thể và các thôn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động giải thích cho các hộ nghèo có con cái làm ăn khá, đời sống khá giả có trách nhiệm với cha mẹ, không để cha mẹ trong diện hộ nghèo; sự hỗ trợ của các ban, ngành và sự nỗ lực của bản thân hộ nghèo, người nghèo nên đến nay xã đã giảm được 01 hộ nghèo.

4. Đánh giá hiệu quả, tác động của các cơ chế, chính sách giảm nghèo:

a) Chính sách giảm nghèo thường xuyên:

- UBND xã phối hợp với UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể cùng cấp tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo có nhu cầu vay vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh dịch vụ; hướng dẫn các hộ gia đình xây dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện của từng hộ; trên cơ sở đó xét, hướng dẫn thủ tục hồ sơ, tạo điều kiện cho các hộ sớm tiếp cận

nguồn vốn vay theo đúng quy định để chủ động làm ăn, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống vươn lên thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững.

- Tích cực phối hợp tư vấn, giới thiệu, hướng dẫn và tạo điều kiện hỗ trợ đối với lao động hộ nghèo, cận nghèo, bộ đội xuất ngũ, lao động trẻ thuộc các dự án phát triển đô thị bị mất đất canh tác,... đi lao động có thời hạn ở nước ngoài với thu nhập ổn định; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh (thông qua tổ chức các phiên của sàn giao dịch việc làm), Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp, Trung tâm dạy nghề của các Đoàn thể tỉnh để nắm bắt thông tin về việc làm, trên cơ sở đó hướng dẫn, tư vấn, giới thiệu nhu cầu tuyển dụng lao động của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài tỉnh, hỗ trợ tạo điều kiện cho người lao động tiếp cận cơ hội việc làm phù hợp.

- Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo:

+ Chính sách hỗ trợ về y tế: Từ năm 2021 đến nay đã đề nghị cấp 652 thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, người cận nghèo.

+ Chính sách hỗ trợ về giáo dục:

Phối hợp với các nhà trường xác nhận miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho các em học sinh các cấp là thành viên con hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã. Bên cạnh đó, UBND xã phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã, Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ hàng năm trao học bổng (sách, vở, đồ dùng học tập) cho học sinh nghèo học giỏi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn đột xuất, đồng thời hỗ trợ kinh phí cho các trường học tổ chức tổng kết cuối năm học; chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã thực hiện hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc diện hộ nghèo.

+ Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo:

Từ 2021-2024 đã hỗ trợ 135 lượt tiền điện cho 40 hộ nghèo với số tiền 78.842.000 đồng.

b) Chương trình tín dụng chính sách xã hội đối với công tác giảm nghèo:

Tổng dư nợ trên địa bàn xã tính đến ngày 18/5/2024: 22.171.341.622 đồng. Trong đó:

- Cho vay hộ cận nghèo: 10.164.460.000 đồng với 241 hộ.
- Cho vay học sinh, sinh viên: 231.200.000 đồng với 08 hộ.
- Giải quyết việc làm: 6.755.900.000 đồng với 143 hộ.
- Nước sạch VSMT: 5.019.781.622 đồng với 281 hộ.

5. Đánh giá chung:

a) Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, cùng với sự tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện của chính quyền, Ban Chỉ đạo Giảm nghèo và Việc làm xã và

sự phối hợp đồng bộ, có trách nhiệm của Mặt trận, Hội, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và 3 thôn, Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đã đạt được một số kết quả quan trọng. Tỷ lệ giảm nghèo giữa giai đoạn 2021 - 2025 vượt kế hoạch của Nghị quyết HĐND xã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của địa phương; cùng với sự hỗ trợ của Nhà nước thông qua các chính sách, dự án khung của chương trình giảm nghèo được triển khai thực hiện đồng bộ, đã phát huy nội lực trong Nhân dân, tạo điều kiện cho hộ nghèo làm ăn có hiệu quả.

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- *Tồn tại, hạn chế:*

+ Công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận và các Hội, đoàn thể tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững có lúc chưa được thường xuyên trong Nhân dân.

+ Một số hộ nghèo, người nghèo trong độ tuổi lao động nhưng còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước, chưa chủ động tìm việc làm để vươn lên thoát nghèo.

+ Đa phần hộ nghèo là người già yếu, bệnh tật nên việc thực hiện chương trình giảm nghèo gặp khó khăn, thiếu tính bền vững.

- *Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:*

+ Việc xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo mới của Quốc gia áp dụng giai đoạn 2021 – 2025 theo hướng tiếp cận đa chiều thông qua việc đánh giá tài sản để ước lượng thu nhập của hộ gia đình và thu thập các thông tin, thực trạng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của các hộ gia đình như y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch, vệ sinh và tiếp cận thông tin... Trong một số trường hợp chưa đánh giá đúng thực trạng đời sống hộ nghèo (có tài sản nhưng không có thu nhập).

+ Hoạt động tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo nhanh và bền vững có lúc chưa được thường xuyên, sâu rộng trong nhân dân.

+ Còn một bộ phận hộ nghèo, người nghèo còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước, không muốn thoát nghèo, thoát cận nghèo, thậm chí một số hộ mong muốn được vào danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo để được thụ hưởng các chính sách của Nhà nước gây khó khăn cho cán bộ cơ sở trong việc thực hiện rà soát, bình xét hàng năm.

+ Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện giữa Mặt trận, các Hội, đoàn thể và trường thôn có lúc thiếu chặt chẽ trong công tác tuyên truyền về các chính sách giảm nghèo nên kết quả thực hiện chương trình công tác giảm nghèo chưa đạt hiệu quả cao.

+ Các Hội, đoàn thể chưa xây dựng được mô hình cho hội viên là người nghèo để họ làm ăn vươn lên thoát nghèo bền vững.

c) Bài học kinh nghiệm:

Để nâng cao hiệu quả phong trào thi đua cũng như triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, các cấp ủy Đảng, ban, ngành, hội đoàn thể phải quan tâm, chỉ đạo tập trung, quyết liệt; tăng cường sự gắn kết chặt chẽ từ thôn đến xã trong tổ chức thực hiện Chương trình. Ngoài ra, đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của các cấp, các ngành là nhân tố quyết định đối với việc thực hiện các mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững.

Công tác theo dõi, giám sát, đánh giá cần được chú trọng và tăng cường trong giai đoạn tới. Đây phải được coi là hoạt động thường xuyên và phải có phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể cho từng cơ quan, ban, ngành và thôn.

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao sự minh bạch và giúp cho người dân có thể hiểu rõ ràng về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Tăng cường sự tham gia của nhân dân để nâng cao hiệu quả hoạt động và sử dụng nguồn lực của Chương trình. Quyền, nghĩa vụ và vai trò tham gia của nhân dân là điều bắt buộc cần được quy định trong quy trình xây dựng kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Cần phát huy nỗ lực vươn lên, khuyến khích sự chủ động tham gia của người dân cùng với việc thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong quá trình sử dụng và phân bổ nguồn lực.

6. Các đề xuất và kiến nghị:

a) Đề xuất bố trí vốn và cơ chế huy động vốn:

Các ban, ngành, đoàn thể cần phối hợp chặt chẽ trong việc vận động nguồn vốn từ các cá nhân, tổ chức, các nhà hảo tâm để hỗ trợ phương tiện làm ăn, thành lập mô hình giảm nghèo, sửa chữa nhà ở,... cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

Các chính sách tín dụng ưu đãi cho người nghèo, xem xét sửa đổi mức vay và thời hạn vay phù hợp với mục đích sử dụng vốn; Ngân hàng chính sách xã hội cần phân bổ thêm nguồn vốn của chương trình vay giải quyết việc làm cho địa phương để tạo điều kiện cho nhiều hộ có nhu cầu vay vốn sản xuất, kinh doanh tạo việc làm, giải quyết lao động dư thừa góp phần xoá đói giảm nghèo.

b) Đề xuất về chỉ đạo, quản lý và điều hành:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc tổ chức thực hiện các mục tiêu của Chương trình; nâng cao trách nhiệm vào sự phối hợp của các ngành, đoàn thể. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo đối với Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững.

Thực hiện đầy đủ các quy định đã được ban hành trong công tác quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình, nhất là trong công tác lập kế hoạch, công

tác kiểm tra giám sát việc thực hiện; kịp thời báo cáo và đề xuất những phát sinh mới lên cấp trên.

Trên đây là kết quả thực hiện đánh giá giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, UBND xã Tịnh Châu kính báo cáo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH TP;
- CT và các PCT. UBND xã;
- TT. UBMTTQVN xã;
- BCD giảm nghèo;
- Lưu VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Quang Luận